Durante los ejercicios 2013 y 2012, no existen clientes externos con los que se hayan realizado
transacciones que representen el 10% o más de los ingresos ordinarios del Grupo.

Las ventas del ejercicio y el valor neto contable de los activos tangibles e intangibles
correspondientes al territorio español, incluidos en la columna de Europa del Sur ascendieron en el
ejercicio 2013 a 837.171, 253.477 y 44.592 miles de euros, respectivamente (819.823, 248.262 y
37.165 miles de euros en 2012).

4. GANANCIAS POR ACCIÓN

Las ganancias básicas por acción se calculan dividiendo el resultado del ejercicio atribuible a los
accionistas ordinarios de la matriz entre el número medio ponderado de acciones ordinarias en
circulación.

Las ganancias diluidas por acción se calculan dividiendo el resultado del ejercicio atribuible a los
accionistas ordinarios de la matriz entre el número medio ponderado de acciones ordinarias en
circulación durante el año más el número medio de acciones ordinarias que se emitirían en la
conversión de todas las acciones ordinarias potencialmente dilusivas en acciones ordinarias.

El Grupo no ha realizado ningún tipo de operación que suponga un beneficio por acción diluido
diferente del beneficio básico por acción.

Euros
Ganancia por acción: Actividades que continúan 2013 2012

Básicas, por el beneficio del ejercicio atribuible a los socios de la matriz 0,130 0,228
Diluidas, por el beneficio del ejercicio atribuible a los socios de la matriz 0,130 0,228

Los siguientes cuadros reflejan el beneficio e información de las acciones utilizadas para el cálculo
de las ganancias básicas y diluidas por acción:

Miles de euros
2013 2012

Beneficio neto atribuible a los accionistas ordinarios de la matriz por actividades que
continúan 12.878 22.716
Resultado atribuible a los accionistas ordinarios de la matriz por actividades
interrumpidas (152) (6.995)

Beneficio / (pérdida) neto atribuible a los accionistas ordinarios de la matriz 12.726 15.721

Miles de acciones
2013 2012

Media ponderada de acciones ordinarias para ganancias básicas por acción 99.293 99.756
Efecto de la dilución:
 Opciones sobre acciones - -
 Acciones preferentes amortizables - -

Media ponderada de acciones ordinarias ajustadas por efecto de la dilución 99.293 99.756

33

En relación con el cálculo de las ganancias por acción, no ha habido transacciones sobre acciones
ordinarias o acciones potenciales ordinarias entre la fecha de cierre de las cuentas anuales y la de
formulación de las mismas, que afecten al cálculo del ejercicio 2013 y 2012.

5. DISTRIBUCIÓN DEL RESULTADO

El Consejo de Administración de la Sociedad dominante propondrá a la Junta General de Accionistas
la siguiente aplicación del resultado de la Sociedad dominante del ejercicio finalizado el 31 de
diciembre de 2013:

Miles de euros

Base de reparto
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (8.259)
Reservas voluntarias 4.751

Aplicación
A resultados de ejercicios anteriores (8.259)
A reserva por fondo de comercio 4.751

Limitaciones para la distribución de dividendos

La Sociedad dominante está obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la
constitución de la reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta